Trong khi soi tìm hình ảnh Trần Đức Mậu, bên cạnh một số thơ ca ghi chép trong
cuốn Ca dao, thơ phú và chuyện hát Nghệ Tĩnh của Nguyễn Hiệt Chi biên soạn
khoảng cuối thế kỷ XIX đầu thế kỷ XX; các truyền thuyết thu thập trong công trình
Văn học dân gian sưu tầm ở Ích Hậu (1968 - 1970) của Nguyễn Đổng Chi và Đoàn
Thị Tịnh; cuốn Nguyễn Đức thị Đông Các đại tông phổ toàn biên 阮德氏東閣大宗

譜全編 do Cử nhân Nguyễn Vĩ 阮偉 đề tựa ngày 25 tháng Chín năm Tự Đức thứ
22 (1869) và Giáo thụ Nguyễn Lợi 阮利 đề tựa phần tục biên ngày cuối xuân năm
Bảo Đại thứ 13 (1938) là chỗ dựa chủ chốt của chúng tôi.

Trần Đức Mậu được chép trong Đăng khoa lục là người xã Ích Hậu, huyện
Thiên Lộc, trấn Nghệ An (nay chuyển về huyện Lộc Hà, Hà Tĩnh). Nhưng gia phả
lại nói ông là con cháu trực hệ nhà Trần ở Thiên Trường (Nam Định ngày nay).

Mấy chữ Tam Lang cũng bắt nguồn từ tiếng Mã Lai Sakana (rắn), và các
di tích cột kèo chạm khắc tại đền thì chỉ còn lưu được từ thế kỷ XVII về sau. Tuy
vậy, gia phả họ Nguyễn Đức ghi chuyện này như một chuyện có thực, xảy ra vào
niên hiệu Hồng Đức thứ nhất (1470). Tra trong sử, quả vào tháng Mười hai năm
Canh Dần (1470-1471) vua Lê Thánh Tông có cuộc Nam chinh rất quy mô, “dọc
đường, hễ đi qua đền thờ vị thần nào đều sai quan đến dâng tế lễ để cầu cho quân
đi thắng trận” (Đại Việt sử ký toàn thư, Bản kỷ thực lục, Q. XII, tờ 59b).

Và hẳn người nói
lên được ý tưởng đó, dù là vô thức, không thể là người đang khúm núm khiếp sợ
trước quyền uy của ngai vàng.

Vậy mà người làm bài thơ vừa dẫn lại là một anh đồ đang theo đuổi công
danh. Theo Đăng khoa lục, Trần Đức Mậu đỗ Hoàng giáp thứ 5 trong khoa thi mở
vào năm Nhâm Thìn niên hiệu Hồng Đức thứ ba (1472) khi ông vừa tròn 32 tuổi,
đúng hai năm sau cuộc hành binh của Lê Thánh Tông. Gia phả ghi rõ ông sinh năm
Tân Dậu (1441), và đỗ Hoàng giáp thứ 2 chứ không phải thứ 5, lại còn chép được
đầy đủ cả hai đề văn sách thi Hội và thi Đình cùng chương trình thi rất nặng trong
cả năm kỳ thi của khoa đó. Chưa rõ bên nào chính xác hơn, song nhìn chung thuở
bấy giờ, được nằm trong bảng Hoàng giáp đã là một vinh dự lớn, một danh hiệu
còn quá hiếm hoi cho cả xứ Nghệ.

(3) Ca dao, thơ phú và chuyện hát Nghệ Tĩnh, Sđd.
(4) Nguyễn Đức thị Đông Các đại tông phổ toàn biên, Sđd.
(5) Xem thêm Đại Việt sử ký toàn thư, Bản kỷ thực lục, Q. XII, tờ 73a.
(6) Nhóm Lê Quý Đôn dịch, Hoàng Việt thi văn tuyển, Nxb Văn hóa, Hà Nội, 1958.
(7) Gia phả chép chuyến đi này và chuyến đi năm Canh Dần (1470-1471) của Lê Thánh Tông là

một, theo chúng tôi là nhầm lẫn vì nếu việc xảy ra năm Canh Dần thì Trần Đức Mậu chưa đỗ
Hoàng giáp, làm sao vua có thể biết tên. Nhưng sau năm Canh Dần, không thấy Lê Thánh
Tông có một lần nào hành binh về phía Nam trừ các cuộc đánh Sơn Man (Quý Tỵ - 1473 và
Giáp Ngọ - 1474), Lão Qua, Bồn Man (Kỷ Hợi - 1479).... Nếu có việc vua ghé thăm nhà Trần
Đức Mậu có lẽ là trong một dịp ông tuần du chăng, vì ông vua này thường xuyên đi tuần du
khắp nơi trên đất nước.

(8) Ca dao, thơ phú và chuyện hát Nghệ Tĩnh, Sđd.
(9) Tức núi Hồng Lĩnh.
(10) Ca dao, thơ phú và chuyện hát Nghệ Tĩnh, Sđd.

TÓM TẮT